
  Ano IX • Nº 1.530 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 20 de janeiro de 2023  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            01

GUARAÍ PREV                                                                                    01

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE SUSPENSÃO

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte 
e dois, o MUNICÍPIO DE GUARAÍ, no Estado do Tocantins, neste ato 
representado pela Sra. Maria Fátima Coelho Nunes, Prefeita Municipal, 
e Engenheiro Fiscal, Sr. Jucélio João da Silva Júnior tendo, em vista a 
Solicitação de Paralisação Temporária de Contrato, enviada via e-mail 
devido ao período chuvoso, protocolado pela empresa Coceno Construtora 
Centro Norte Ltda, em comum acordo, RESOLVE pela paralisação da obra 
referente ao Contrato nº. 075/2021 – Concorrência Pública n° 001/2021, 
conforme o parágrafo único do art. 8º combinado com o art. 26º da Lei 
nº 8.666/93, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS 
URBANAS NO MUNICÍPIO DE GUARAÍ – TO, oriunda do Contrato de 
Repasse nº. 897064/2019 – Operação n°. 1069242-02, até o dia 16 DE 
MARÇO DE 2023.

Guaraí – TO, 19 de dezembro de 2022.

MARIA DE FÁTIMA COELHO NUNES
Prefeita Municipal

JUCÉLIO JOÃO DA SILVA JÚNIOR
Engenheiro Fiscal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando registro de preço para 
contratação de empresa visando eventual fornecimento de materiais 
didáticos (livros), para serem utilizados pelos alunos devidamente 
matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de 
Referência. Demais especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão 
para o credenciamento: às 08h00min, do dia 02/02/2023, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. Bernardo 
Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 20 de janeiro de 2023.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

GUARAÍ PREV

DECRETO-RPPS Nº 001/2023.

18 de janeiro de 2023.

“Fica decretada a dispensa de processo licitatório 
para a Contratação de Escritório Especializados em 
Consultoria, Assessoria Jurídica para Gestão do RPPS-
2023.” 

A Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Guaraí – TO - RPPS, no uso de suas atribuições legais, 
e com fulcro na Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas pertinentes; 

CONSIDERANDO as razões exaradas nos Autos do Processo 
Administrativo nº 001/2023;

 
CONSIDERANDO ainda a Adjudicação dada pela Agente de 

Contratação ao objeto do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2023;

DECRETA:

Art. 1º -Fica Decretada a Inexigibilidade de Procedimento 
Licitatório sob o nº 001/2023, para a contratação da empresa: SOUSA 
LOPES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Pessoa Jurídica, 
Inscrita no CNPJ sob o nº 36.612.134/0001-00, para a Prestação de 
Serviços de Escritório Especializados em Consultoria, Assessoria Jurídica 
para Gestão do RPPS-2023.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na Data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

.



Ano IX • Nº 1.530 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 20 de janeiro de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidente do Regime Próprio de Previdência Social 
do Município de Guaraí TO, aos 18 de janeiro de 2023.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidenta do GUARAÌ-PREV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 001/2023
HOMOLOGAÇÃO

Após análise ao Processo referente ao procedimento de contratação, 
Pareceres Jurídico, de Controle Interno e demais atos acostados aos 
Autos, HOMOLOGAMOS o Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2023. 
Objeto: Contratação de Consultoria e Assessoria Jurídica por meio de 
escritórios especializados relativos ao patrocínio ou defesa de causas 
judiciais ou administrativas, e ao Conselho Previdenciário, junto ao Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Guaraí TO.

Contratada: SOUSA LOPES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
Pessoa Jurídica, Inscrita no CNPJ sob o nº 36.612.134/0001-00, 
estabelecido na Rua 11, 1060, Centro, CEP: 77700-000, Guaraí TO.

O Valor Total é de: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais), em 
12(doze) parcelas de R$ 2.700,00 (Dois mil e quatrocentos reais) mensal.
Prazo de Vigência: 31/12/2023

Guaraí, TO, 18 de janeiro de 2023.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidenta do GURAÌ-PREV

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2023

CONTRATO 001/2023

OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria Jurídica por 
meio de escritórios especializados relativos ao patrocínio ou defesa de 
causas judiciais ou administrativas, e ao Conselho Previdenciário, junto 
ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Guaraí TO.
CONTRATANTE: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE GUARAÍ TO, denominado RPPS, inscrito no CNPJ sob 
o nº 26.195.928/0001-62, Pessoa Jurídica de Direito Público, localizado 
na Avenida Bernardo Sayão, S/N, Central, Guaraí TO, CEP 77.7000-000
CONTRATADO: SOUSA LOPES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, Pessoa Jurídica, Inscrita no CNPJ sob o nº 36.612.134/0001-
00, estabelecido na Rua 11, 1060, Centro, CEP: 77700-000, Guaraí TO 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
FICHA...........................: 000472
ÓRGÃO........................: 000006 - FUNDO MUN PREV SOCIAL SERV. 
GUARAÍ
UNIDADE.....................: 000024 - FUNDO MUN PREV SOCIAL SERV. 
GUARAI - GUARAIPREV
FUNÇÃO......................: 000009 - PREVIDÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO.............: 000272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME 
ESTATUTÁRIO
PROGRAMA................: 000024 - PREVIDÊNCIA SOCIAL - GUARAIPREV
PROJETO/ATIVIDADE: 2.390 - Man Serviços Administrativos 
GUARAIPREV
ELEMENTO.................: 33903511 - JURÍDICA
FONTE DE RECURSO: 1.800.1111.000000 - RPPS - Executivo (Plano 
Previdenciário)
Valor Total: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais), a serem 
pagos em parcelas de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA:   31/12/2022
SIGNATÁRIOS: 
MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO, Presidente do RPPS, 
residente nesta Cidade de Guaraí TO 
KELLEN FAYANNE SOUSA LOPES, Advogada, Inscrita na OAB sob o  
-nº 9070-TO, residente na cidade de Guaraí - TO.

MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO, 
Presidente do RPPS – Guaraí TO


		2023-01-20T20:38:33-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




